PREFEITURA DA CIDADE DA VITORIA DE SANTO ANTAO
SECRETARIA DE SAUDE E BEM-ESTAR

Vitoria de Santo Antao/ PE, 25 de setembro de 2024.

OFICIO N° 2061/2024 - GAB/SMSBE

A
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO - DO FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE

Ref.: Encaminhar CI de n° 288/2024 — GAB/SEGAF
Senhora Pregoeira,

Cumprimentando - o, cordialmente, sirvo-me do presente
para encaminhar a CI acima mencionada onde envia Parecer Técnico de n°
004 /2024 referente ao processo administrativo n® 012/2024, que tem como
objeto o credenciamento de pessoas juridicas, preferencialmente sem fins
lucrativos, especializada na prestacao de servicos médicos de forma
complementar, a fim de realizar promogao, prevencao, diagnostico e
tratamento aos usuarios do SUS, ofertados nas Unidades de Saude
pertencentes ao Municipio de Vitéria de Santo Antao/PE.

Sem que haja outro assunto especial para o momento,
agradeco antecipadamente, renovo votos de elevada estima.

ALEXSANDRO Assinado de forma

Cordialmente, MIRANDA DE digital por ALEXSANDRO
MIRANDA DE
VASCONCELOS:06 vaScONCELOS:0616076
160768433 8433

ALEXSANDRO MIRANDA DE VASCONCELOS
SECRETARIO DE SAUDE E BEM-ESTAR
PORT. N° 1642/2022

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Matr 1to Antdo - PE. CEP: §




PREFEITURA DA CIDADE DA VITORIA DE SANTO ANTAO
SECRETARIA DE SAUDE E BEM-ESTAR

Vitoria de Santo Antdao/ PE, 25 de setembro de 2024.

CI N° 288/2024 - GAB/SEGAF

Ref.: Solicitacao
Ilmo. Sr. Secretario,

Cumprimentando - o, cordialmente, sirvo-me da presente para
solicitar diligéncias junto a Comissdo Permanente de Licitacao, onde
encaminhamos a CI de n° 605/2024 — GAB/SMSBE, onde enviamos o
Parecer Técnico n° 004/2024 referente ao processo administrativo n°
012/2024, para analise e providéncias.

Sem que haja outro assunto especial para o momento, agradeco
antecipadamente, renovando votos de elevada estima.

Atenciosamente,

aelle A.Souzd
1.113616

?} BRENO FEITOZA
SEC. EXEC. DE GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
MATRICULA N° 192952

[Imo. Sr.

Alexsandro Miranda de Vasconcelos
GABINETE DO SECRETARIO
SECRETARIA DE SAUDE E BEM-ESTAR

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

iolanda, 727, Matriz, Vitoria de Santo Antao - PE. CEl
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PREFEITURA DA CIDADE DA VITORIA DE SANTO ANTAO

SECRETARIA DE SAUDE E BEM-ESTAR

Vitoria de Santo Antéo - PE, 24 de setembro de 2024

CI N° 0605/2024 - GAB/SMSBE
REF: Remete copia da CI n° 355/2024

Ilmo. Secretario Executivo

Cumprimentando-o, sirvo-me da presente para remeter
encaminhamento de Parecer Técnico n® 004/20224 referente ao processo
administrativo n® 012/2024, para as devidas analises e providéncias.

Sem que haja outro assunto especial para o momento, agradeco
antecipadamente renovando votos de elevada estima.

Cordialmente,

ROS
SECRETARIA EXECUTIVA DE ATENCAO ESPECIALIZADA

[Imo.

BRENO FEITOZA

SECRETARIO EXECUTIVO DE GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
SECRETARIA DE SAUDE E BEM- ESTAR

Jowe arelo Leite Junior
Matricula N° 193098
24roprel

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Holanda Ma tona de Santo Antao - PE. (




N PREFEITURA DA CIDADE DA VITORIA DE SANTO ANTAO
@ SECRETARIA DE SAUDE E BEM-ESTAR

REGULACAO EM SAUDE

Av, Henrique de Holanda — Caja, Vitdria de Santo Antio — PE
CIN® 355/2024- Diretoria de Regulagio / SMSBE

Vitoria de Santo Antao - PE, 23 de setembro de 2024,

A Secretaria Executiva de Atencao Especializada e Regulagao

Sra. Rosana Ferreira

Assunto: Parecer Técnico n® 004/2024 (Processo administrativo N° 012/2024)

Prezado (a),

Cumprimento-o cordialmente, venho por meio deste, enviar o Parecer Técnico

N°004 /2024 referente ao processo administrativo n® 012/2024.

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente

> ‘Lb | MARCELO VICTOR DE ARRUDA FREITAS
g 4 | Data: 23/09/2024 16:12:46-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

MARCELO VICTOR DE ARRUDA FREITAS
DIRETORIA DE REGULACAO EM SAUDE
MATRICULA N° 113922



PREFEITURA DA CIDADE DA VITORIA DE SANTO ANTAO

SECRETARIA DE SAUDE E BEM-ESTAR

Diretoria de Regulacio em Saude / SMSBE

Vitoria de Santo Antdo, 23 de setembro de 2024.

PARECER TECNICO N° 004/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 012/2024
INEXIGIBILIDADE N° 002/2024

1. DESCRICAO DO OBJETO

Credenciamento de pessoas juridicas, preferencialmente sem fins lucrativos,
especializada na prestagao de servigos médicos de forma complementar, a fim de
realizar promocdo, preven¢ao, diagnéstico e tratamento aos usuarios do SUS,

ofertados nas Unidades de Saude pertencentes ao Municipio de Vitoria de Santo

Antao-PE.

O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO CENTRAL DO NORDESTE -
IDCN, inscrito no CNPJ sob o n.° 08.653.578/0001-59, apresentou documentagao e

solicitacdo de credenciamentos a prestacao de servigos do objeto descrito em tela.

Este parecer atende a solicitagao da CPL-FMS, para andlise da Habilitacao
Técnica, emissao de Parecer Técnico para prosseguimento ao PROCESSO

ADMINISTRATIVO N°® 012/2024 INEXIGIBILIDADE N° 002/2024.
2. AVALIACAO DA DOCUMENTACAO APRESENTADA PELO PRESTADOR

A documentagdo apresentada pelo Instituto de Desenvolvimento Central do
Nordeste (IDCN), inscrito no CNPJ sob o n.” 08.653.578/0001-59, foi devidamente
verificada e diligenciada pela Comissdo Permanente de Licitagoes (CPL), em

conformidade com as exigéncias contidas no edital da Inexigibilidade n°® 002/2024.

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

je Holanda, 727, Ma Vitoria de Santt PE. CE 612-00



PREFEITURA DA CIDADE DA VITORIA DE SANTO ANTAO

SECRETARIA DE SAUDE E BEM-ESTAR

Apos A andlise preliminar pela CPL, os documentos foram encaminhados para a

claboragio deste parecer téenico.

As documentagdes da empresa foram avaliadas em conjunto pela Divetoria de

Regulagio em Saude ¢ pela Diretoria de Atencio Especializada, conforme suas

respectivas competéneias, evidenciando a aptiddo do IDCN para patticipar da

lict

3.

1L

1V,

tagdo ¢ realizar os servigos solicitados

DOCUMENTOS APRESENTADOS PARA QUALIFIC ACAO TECNICA:

Registro no Conselho de Classe: O [IDCN apresentou o registro no Conselho de
Classe correspondente a0 ramo pertinente 3 licitagdo, o que comprova a

regularidade e habilitagdo técnica para a execugdo dos servigos.

Registro no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saude (CNES): O IDCN
possui o devido registro no CNES, assegurando que estd habilitado a prestar

servigos na drea de saude, contorme a legislagdo vigente,

Alvard Sanitario Atualizado: A documentacdo inclui o Alvard Sanitdrio
atualizado, comprovando que a empresa opera dentro das normas de saude

publica e seguranga sanitaria exigidas pelos orgdos competentes,

Certificado de Entidade Beneficente de Assisténcia Social na Area de Saide
(CEBAS): Este certificado foi devidamente apresentado, atendendo a exigéneia
especifica para entidades filantropicas ou sem fins lucrativos, demonstrando a

regularidade da instituigdo nesse quesito

Atestado de Capacidade Teenica: O IDCN apresentou atestado que comprova a
experiéncia prévia na prestagdo de servigos similares ao objeto da licitagdo, o que

vilida a capacidade téenica da empresa para executar 0s servigos propostos,

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
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PREFEITURA DA CIDADE DA VITORIA DE SANTO ANTAO

SECRETARIA DE SAUDE E BEM-ESTAR

V1. Declarago de nao exercicio de cargos no SUS e no Municipio de Vitéria de Santo
Antao/PE: A empresa apresentou a declaragao de que seus sécios e dirigentes nao
possuem cargos no Sistema Unico de Saude (SUS) ou na administracdo municipal,

conforme exigido, garantindo a inexisténcia de conflitos de interesse.

ViL. Declaragio de Capacidade Instalada: O IDCN também apresentou a declaragao
confirmando que possui a estrutura e servicos compativeis ou similares ao objeto
do Termo de Referéncia, assegurando sua capacidade operacional para cumprir 0s

compromissos licitatorios.
4. CONCLUSAO DO PARECER TECNICO

Diante da analise das documentacoes apresentadas, conclui-se que o Instituto
de Desenvolvimento Central do Nordeste (IDCN) atende a todos os critérios técnicos
exigidos no processo licitatorio. A empresa demonstrou plena conformidade com as
exigéncias de qualificacdo técnica, estando habilitada para a prestagao dos servigos

objeto desta licitacao.

Atenciosamente,
Elida Amarylles
Documento assinado digitalmente n rers 12 A.Encéo Esma‘uada

Y b MARCELO VICTOR DE ARRUDA FREITAS
g e Data: 23/09/2024 16:06.18-0300
Verifique em hitps://validar.it.gav.br

: DG ok Orrovwy G m L Bxows .
Marcelo Victor de Arruda Freitas Elida Amarylles de L.’Barros

Diretoria de Regulagao em Saude Diretoria de Atengao Especializada

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE



